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Состав документации по планировке территории
ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

РАЗДЕЛ 1. Основная часть проекта межевания территории 
1. Текстовые материалы 

2. Графические материалы: 

	№№ п/п
	Наименование
	Лист
	Масштаб

	1
	2
	3
	4

	1.
	Схема расположения элемента планировочной структуры в составе ранее разработанной документации по планировке территории 
	ПМ- 1
	1: 10000 

	2.
	Чертеж межевания территории


	ПМ- 2
	1: 1000 


РАЗДЕЛ 2. Материалы по обоснованию проекта межевания  территории

1. Графические материалы: 

	№№ п/п
	Наименование
	Лист
	Масштаб

	1
	2
	3
	4

	1.
	Чертеж границ существующих земельных участков. Чертеж местоположения существующих объектов капитального строительства. Чертёж границ зон с особыми условиями использования территории   
	ПМ- 3
	1: 1000 



В связи со спецификой проектируемой территории в составе проекта межевания территории не разрабатывались следующие чертежи:

- чертеж границ зон действия публичных сервитутов;
- чертеж границ особо охраняемых природных территорий;
- чертеж границ территорий объектов культурного наследия.
	ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ


РАЗДЕЛ 1. Основная часть 
проекта межевания территории
1.1. Общие сведения
Внесение изменений в ранее разработанную документацию по планировке территории выполнено на основании п.21 ст.45 ГрК РФ в части изменения проекта межевания территории земельного участка с кадастровым номером 13:23:1008011:235 и территории западнее него, расположенного в районе ул. 2-я Промышленная г.Саранска. Проект межевания выполнен в целях определения местоположения границ образуемых и изменяемых земельных участков с указанием установленных ограничений и обременении использования участков, в том числе установления зон действия публичных сервитутов, иных обременении, установления условий неделимо​сти земельного участка.

Внесение изменений в проект межевания территории разработано согласно требованиям законодательных актов и рекомендаций следующих нормативных документов:

- Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ;

- Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 г. № 136-Ф3;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации»;
- СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;

- Генерального плана городского округа Саранск, утвержденного решением Совета депутатов г.о. Саранск от 23.04.2014 г. № 333; 

- Местных нормативов градостроительного проектирования г.о. Саранск, 2008.
- Правил землепользования и застройки г.о. Саранск (утв. Решением Совета депутатов г.о. Саранск № 516 от 06.05.2016г.);

4.2. Анализ существующего положения
Проектируемая территория расположена в северной промышленной зоне городского округа Саранск, в Пролетарском районе, в квартале ограниченном с  севера – автомобильной дорогой на Ульяновск, с юга – ул. 1-я Промышленная, категория земель – земли населенных пунктов. В границы проектируемой территории входит территория земельного участка с кадастровым номером 13:23:1008011:235, а также территория западнее него.  Основной подъезд к проектируемой территории  предусмотрен с ул. 2-я Промышленная. 
Территория межевания расположена на территории кадастрового квартала: 13:23: 1008011.  Площадь территории в границах проекта межевания составляет 3,77 га.
В границы разработки проекта межевания попадают земельные участки, зарегистрированные в государственном кадастре недвижимости. Сведения о ранее образованных земельных участках отражены на чертежах проекта межевания территории, в приложении 1 и  выписках из ГКН.
В границах проектируемой территории отсутствуют зоны залегания полезных ископаемых, а также объекты культурного наследия - памятники истории и культуры. Проектом планировки на данной территории в качестве зон с особыми условиями использования определены охранные зоны инженерных коммуникаций.

4.3. Проектное предложение по образованию земельных участков на проектируемой территории
Внесение изменений в ранее разработанную документацию по планировке территории в части изменения проекта межевания территории земельного участка с кадастровым номером 13:23:1008011:235 выполнено  в виде отдельного документа. Проектом межевания территории предусмотрено перераспределение вышеуказанного земельного  участка  с землями неразграниченной государственной собственности в соответствии с п. 2 части 1 ст. 39.28 Земельного кодекса РФ для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы между существующим земельным участком и красной линией.

Проектом межевания на проектируемой территории определено местоположение границ образуемых и изменяемых земельных участков, установлена их площадь, а также определен вид их разрешенного использования. Образование проектных границ земельных участков производится в соответствии с градостроительным регламентом территориальной зоны, установленным Правилами землепользования и застройки г.о. Саранск, а также нормами отвода земельных участков для конкретных видов деятельности, установленных в соответствии с федеральными законами и техническими регламентами. Вид разрешенного использования земельного участка установлен в соответствии с Правилами землепользования и застройки г.о. Саранск для территориальной зоны ПЗ в границах которой расположена проектируемая территория.
В проекте межевания территории отображены границы существующих землепользований, определены площади и границы земельных участков для  размещения объекта производственного назначения. В проекте межевания выявлены обременения в границах ранее сформированных и зарегистрированных земельных участков, а также в границах образуемых земельных участков. Общие данные по земельным участкам, в границах территории межевания отображены в составе графических материалов на чертеже проекта межевания территории. 
На проектируемой территории не выделены зоны действия публичных сервитутов.
Формирование проектных границ образуемого земельного участка производится перераспределением земельного участка с кадастровым номером 13:23:1008011:235, находящегося в частной собственности и земель неразграниченной государственной собственности. В результате перераспределения площадь земельных участков, находящихся в частной собственности, увеличивается не более чем до установленных предельных максимальных размеров земельных участков.
Перечень и сведения о площади образуемых на проектируемой территории земельных участков, в том числе земельных участков, которые будут отнесены к территориям общего пользования, а также возможные способы их образования приведены в таблице 1. Все образуемые земельные участки подлежат процедуре постановки на государственный кадастровый учет в соответствии с законодательством РФ. Сведения о существующих, вновь образуемых земельных участках и частях земельных участков отражены на чертеже межевания территории. 
Таблица 1  - Характеристики образуемых  земельных участков
	Условный номер земельного участка по проекту межевания территории
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Площадь земельного участка, кв.м.
	Возможный способ образования земельного участка
	Площадь зоны действия публичного сервитута/ площадь образуемой части земельного участка, кв.м.

	1
	Легкая промышленность
	37740
	Образование 

при перераспределении
	-


4.4. Технико-экономические показатели проекта межевания территории

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица

измерения
	Современное

состояние на

2018г
	Состояние на расчетный срок 2025 г

	1
	Площадь проектируемой территории - всего
	га
	3,7740
	3,7740

	2
	Территории, подлежащие межеванию

в том числе:
	га
	3,7740
	-

	
	- территория земельных участков для размещения объектов  производственного назначения
	га
	3,7740
	-

	3
	Территории, которые после межевания будут относиться к территориям общего пользования
	га
	-
	-


Приложение 1.
Характеристика земельных участков зарегистрированных в ЕГРН
	№ п/п
	Кадастровый номер

земельного участка
	Вид права/

Обременение
	Правообладатель
	Адрес
	Площадь или основная характеристика
	Категория земель
	Виды разрешенного использования

	1
	13:23:1008011:235
	Собственность
	Общество с ограниченной ответственностью "ЭМ-ПЛАСТ"
	Республика Мордовия, городской округ Саранск, г. Саранск, ул. 2-я Промышленная, земельный участок 10 В
	37294 
	Земли населённых пунктов
	Промышленные объекты III класса опасности, в том числе предприятия и производства


Приложение 2.
Координаты поворотных точек границ образуемых земельных участков
	Номер

земельного

участка
	Номер

поворотной точки

границы земельного участка
	Координаты поворотных точек

	
	
	X
	Y

	1
	8
	   397828.08
	  1292266.54

	
	9
	   397827.95
	  1292266.51

	
	33
	   397695.52
	  1292253.27

	
	34
	   397695.13
	  1292253.55

	
	35
	   397694.78
	  1292253.98

	
	36
	   397694.69
	  1292254.63

	
	37
	   397694.79
	  1292255.08

	
	38
	   397695.04
	  1292255.44

	
	39
	   397695.49
	  1292255.75

	
	40
	   397695.94
	  1292255.85

	
	41
	   397696.47
	  1292255.76

	
	42
	   397696.94
	  1292255.45

	
	43
	   397697.28
	  1292255.05

	
	44
	   397697.36
	  1292254.52

	
	45
	   397697.23
	  1292253.92

	
	46
	   397696.89
	  1292253.51

	
	47
	   397696.47
	  1292253.29

	
	48
	   397696.01
	  1292253.22

	
	33
	   397695.52
	  1292253.27

	
	9
	   397827.95
	  1292266.51

	
	10
	   397827.50
	  1292266.20

	
	11
	   397827.25
	  1292265.84

	
	12
	   397827.15
	  1292265.37

	
	13
	   397827.23
	  1292264.74

	
	14
	   397827.58
	  1292264.30

	
	15
	   397827.98
	  1292264.01

	
	16
	   397828.43
	  1292263.95

	
	17
	   397828.89
	  1292264.01

	
	18
	   397829.31
	  1292264.24

	
	19
	   397829.66
	  1292264.65

	
	20
	   397829.81
	  1292265.24

	
	21
	   397829.72
	  1292265.79

	
	22
	   397829.42
	  1292266.19

	
	23
	   397829.19
	  1292266.34

	
	24
	   397832.92
	  1292265.66

	
	25
	   397902.08
	  1292252.46

	
	26
	   397902.58
	  1292261.30

	
	27
	   397904.59
	  1292261.00

	
	28
	   397902.98
	  1292247.83

	
	29
	   397901.61
	  1292248.11

	
	30
	   397864.73
	  1292254.84

	
	31
	   397847.05
	  1292258.10

	
	32
	   397826.60
	  1292145.95

	
	1
	   397810.17
	  1292050.44

	
	2
	   397654.96
	  1292053.99

	
	3
	   397670.02
	  1292279.34

	
	4
	   397670.11
	  1292279.87

	
	5
	   397710.90
	  1292274.22

	
	6
	   397713.12
	  1292287.67

	
	7
	   397738.21
	  1292282.78


1
11

